
~Providencia 
.• S•cr•tarf• Munldoal 

PROVIDENCIA, Q 6 0 \ C 2011 

EX.Nº J..()c+r NISTOS: Lo dispuesto en el artículo 26 del Decreto Ley N°1.263 de 1975 y, teniendo 
presente las facultades que me otorgan los artículos 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) de la Ley 
Nº18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº2.130 de 5 de Diciembre de 2016, que aprobó el 
Presupuesto Municipal para el año 2017. -

2.- El Decreto Alcaldicio EX.Nº270 de 3 de Febrero de 2017, que aprobó la Modificación 
Presupuestaria N º 1. -

3.- El Decreto Alcaldicio EX.Nº418 de 3 de Marzo de 2017, que aprobó la Modificación Presupuestaria 
N°2.-

4.- El Decreto Alcaldicio EX.Nº766 de 2 de Mayo de 2017, que aprobó la Modificación Presupuestaria 
N° 3.-

5. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº858 de 15 de Mayo de 2017, que aprobó la Modificación Presupuestaria 
N°4.-

6. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº1 . 068 de 16 de Junio de 2017, que aprobó la Modificación 
Presupuestaria N° 5. -

7. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº1. 122 de 22 de Junio de 2017, que modificó el punto 1. 1 del Decreto 
Alcaldicio EX.Nº1.068 de 16 de Junio de 2017.-

8. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº1.169 de 29 de Junio de 2017, que aprobó la Modificación 
Presupuestaria N º 6. -

9. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº1. 300 de 14 de Julio de 2017, que aprobó la Modificación 
Presupuestaria N º 7. -

El Acuerdo Nº277 adoptado en Sesión Ordinaria Nº40 de 21 de Noviembre de 2017, del Concejo 
Municipal.--------

DECRETO: 

~ ('('~ - ~º" ·--=r º""DE co'l'-1~ 
1.- Apruébase la MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N º 8, en los términos que más adelante se 
indican: 

1.1.- Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 



HOJA Nº2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N°c20G~ I DE 2017 

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

05 C x C Transferencias Corrientes 

05 01 Del Sector Privado 

05 03 De Otras Entidades Públicas 

05 03 007 Del Tesoro Público 

24 C x P Transferencias Corrientes 

24 01 Al Sector Privado 

24 01 002 Educación - Personas Jurídicas Privadas, Art.13, 

24 01 003 Salud - Personas Jurídicas Privadas, Art. 13, D.F. 

13 C x C Transferencias para Gastos de Capital 

13 03 De Otras Entidades Públicas 

13 03 002 De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 1 

31 C x P Iniciativas de Inversión 

31 02 Proyectos 

31 02 004 Obras Civiles 

INGRESOS 

PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO 

ANTES MODIF. M$ M$ 

5.574.757 

- 6.597 

5.574.757 

228.302 95.611 

58.241.046 

17.554.480 

4.621.346 

8.300.509 

7.431 

7.431 

7.431 101.599 

7.003.303 

7.001.249 

6.495.325 

203.807 

GASTOS 

AUMENTO 

M$ 

70.276 

31.932 

101.599 

203.807 

1.2.- Disminúyase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: DISMINUCIÓN RUBRO INGRESOS 
DISMINUCIÓN RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

03 C x C Tributos sobre el uso de bienes y la realiza 

03 01 Patentes y Tasas por Derechos 

08 C x C Otros Ingresos Corrientes 

08 02 Multas y Sanciones Pecuniarias 

\JY~ 12 C x C Recuperación de Préstamos 

12 10 Ingresos por Percibir 

INGRESOS GASTOS 

PPTO. VIGENTE 2017 DISMINUCIÓN DISMINUCIÓN 

ANTES MODIF. M$ M$ M$ 

98.008.229 

65.434.952 361.480 

10.052.748 

7.712.045 771.594 

795.618 

758.595 120.000 



i Pr:~Yi!,~~~sia 
HOJA Nº3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. Nº .¿oq(f I DE 2017 

INGRESOS GASTOS 

PPTO. VIGENTE 2017 DISMINUCIÓN DISMINUCIÓN 
SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

ANTES MODIF. M$ M$ M$ 

24 C x P Transferencias Corrientes 58.241.046 

24 03 A Otras Entidades Públicas 40.686.566 

24 03 090 Al Fondo Común Municipal - Permisos de Circulación 1 7.127.406 65.104 

24 03 091 Al Fondo Común Municipal - Patentes Municipales 1 31.626.724 762.082 

24 03 092 Al Fondo Común Municipal - Multas 1 810.927 200.000 

24 03 099 A Otras Entidades Públicas 1 759.108 225.888 

1.253.074 1.253.074 

1. 3.- Traspásanse dentro del Rubro de Ingresos en los Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican 
las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: TRASPASO DENTRO DEL RUBRO INGRESOS 

INGRESOS INGRESOS 

DENOMINACIÓN 
PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO DISMINUCIÓN 

SUBT ITEM ASIG. 
ANTES MODIF. M$ M$ M$ 

03 C x C Tributos sobre el uso de bienes y la realiza 98.008.229 

03 01 Patentes y Tasas por Derechos 65.434.952 14.120 

03 02 Permisos y Licencias 11.891.633 64.000 

06 C x C Rentas de la Propiedad 230.960 

06 01 Arriendo de Activos No Financieros 7.000 23.000 

06 03 Intereses 223.960 12.000 

08 C x C Otros Ingresos Corrientes 10.052.748 

OB 04 Fondos de Terceros 56.800 43.120 

78.120 78.120 

1.4.- Traspásanse dentro del Rubro de Gastos en los Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican 
las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: TRASPASO DENTRO DEL RUBRO GASTOS 

GASTOS GASTOS 

DENOMINACIÓN 
PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO DISMINUCIÓN 

SUBT ITEM ASIG. 
ANTES MODIF. M$ M$ M$ 

21 C x P Gastos en Personal 27.268.645 

21 03 Otras Remuneraciones 1.607.778 88.000 

21 04 Otras Gastos en Personal 2.793.759 130.000 



i ~Y.l.~~flsia 
HOJA Nº4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. Nº ~QJ /DE 2017 

GASTOS GASTOS 

DENOMINACIÓN 
PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO DISMINUCIÓN 

SUBT ITEM ASIG . 
ANTES MODIF. M$ M$ M$ 

22 C x P Bienes y Servicios de Consumo 28.386.694 

22 01 Alimentos y Bebidas 397.132 25.000 

22 02 Textiles, Vestuario y Calzado 1.163.382 85.000 

22 04 Materiales de Uso o Consumo 620.738 60.000 

22 05 Servicios Básicos 3.631.191 110.563 

22 06 Mantenimiento y Reparaciones 1.155.297 40.000 

22 07 Publicidad y Difusión 710.393 150.000 

22 08 Servicios Generales 15.014.004 130.000 

22 09 Arriendos 3.219.041 90.000 

22 11 Servicios Técnicos y Profesionales 1.676.285 107.000 

24 C x P Transferencias Corrientes 58.241.046 

24 03 A Otras Entidades Públicas 40.686.566 

24 03 099 A Otras Entidades Públicas 1 759.108 533.220 

22 C x P Bienes y Servicios de Consumo 28.386.694 

22 12 Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo 49.117 50.000 

23 C x P Prestaciones de Seguridad Social 4.000 

23 01 Prestaciones Previsionales 2.000 14.100 

24 C x P Transferencias Corrientes 58.241.046 

24 01 Al Sector Privado 17.554.480 

24 01 008 Premios y Otros 1 63.906 21.000 

24 01 999 Otras Transferencias al Sector Privado 1 2.388.446 894.120 

25 C x P Integras al Fisco 76.000 

25 01 Impuestos 76.000 76.000 

26 C x P Otros Gastos Corrientes 491.362 

26 01 Devoluciones 180.788 88.000 

26 02 Compensaciones por daños a terceros y/o a la propi 251.755 285.000 

29 C x P Adquisición de Activos no Financieros 1.351.544 

29 04 Mobiliario y Otros 153.974 27.000 

31 C x P Iniciativas de Inversión 7.003.303 

31 02 Proyectos 7.001.249 



Providencia 
Secretaria Municipal 

HOJA Nº5 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. Nº "2.Qqj I DE 2017 

GASTOS GASTOS 

DENOMINACIÓN 
PPTO. VIGENTE 2017 AUMENTO DISMINUCIÓN 

SUBT ITEM ASIG. 
ANTES MODIF. M$ M$ M$ 

31 02 002 Consultorías 460.271 430.000 

31 02 004 Obras Civiles 6.495.325 745.000 

31 02 005 Equipamiento 44.653 42.000 

33 C x P Transferencias de Capital 790.910 

33 01 Al Sector Privado 770.910 

33 01 999 Otras Transferencias al Sector Privado 575.081 602.563 

2.411.783 2.411.783 

2.- Envíese a la Contraloría General de la República, Intendencia Región Metropolitana y al 
Ministerio de Hacienda (DIPRES).-

Anótese, envíenselas copias señaladas y hecho archívese.-

~/MRMQllMY J/sgr .­
Distribución: 
Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección de Control 
Secretaría Comunal de Planificación 
Archivo 
Decreto en Trámite Nº 3062 / 

EVEL YN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 


